mengidentifikasi ide-ide dasar yang berkaitan dengan mekanisme pasar (Rijali, 2018).

Biografi Abu Yusuf dan Kitab al-Kharaj

Nama lengkap Abu Yusuf adalah Ya’qub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais bin Sa’ad Al

Anshari Al-Jalbi Al-Kuhfi Al-Baghdadi. Beliau lahir di Kufa pada tahun 113 H (731 M). Abu

Yusuf belajar dengan banyak ulama terkemuka, seperti Abu Muhammad Atho bin as-Saib al-

Kufi, serta dengan Abu Hanifa. Selama tujuh belas tahun, beliau belajar terus-menerus dengan

pendiri mazhab Hanafi hingga gurunya meninggal dunia. Abu Yusuf, bersama dengan

Di sisi

lain, sebagai salah satu bentuk penghormatan dan pengakuan pemerintah atas keluasan dan

kedalaman ilmunya, Khalifah Dinasti Abbasiyah, Harun ar-Rasyid mengangkat Abu Yusuf

sebagai Ketua Mahkamah Agung (Qadhi al-Qudhah) (Ansori et al., 2024). Abu Yusuf wafat pada

tahun 182 H (798 M) di Baghdad, meninggalkan warisan intelektual yang besar, salah satunya

adalah Kitab al-Kharaj. Karya ini menjadi salah satu kontribusi penting dalam literatur ekonomi

Islam klasik.

Latar Belakang Pemikiran Abu Yusuf

Pengalaman keuangannya pada dasarnya dipengaruhi oleh beberapa faktor, baik internal